Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense
Campus Sombrio

DIVULGAÇÃO DA CLASSIFICAÇÃO - RESULTADO FINAL
EDITAL UNIFICADO Nº 15/2025 – APOIO A PROJETOS DE AÇÕES INTEGRADAS,

DE ENSINO, DE EXTENSÃO E DE PESQUISA NO CAMPUS SOMBRIO

O Diretor do Instituto Federal Catarinense – Campus Sombrio, Victor Martins de Sousa, no
uso de suas atribuições legais, por meio das Coordenações de Ensino, de Extensão e de
Pesquisa, torna público o Resultado Final da avaliação de mérito técnico e mérito
curricular das propostas submetidas ao Edital Unificado nº 15/2025.

PROJETOS DE AÇÕES INTEGRADAS

Título do Projeto Nota Final Situação

Ludicidade e Sustentabilidade na Prática Pedagógica e
Social do IFC Campus Sombrio

71,8 Classificado

Matemática do ENEM 67,8 Classificado

Missão ENEM: Descomplicando a Matemática 65,8 Classificado

PROJETOS DE ENSINO

Título do Projeto Nota Final Situação

Caçando Satélites 74,7 Classificado

Clube de Basquetebol do IFC Sombrio 69,0 Classificado

Pop Philo: filosofar com Cultura Pop 68,5 Classificado

Autocuidado dos Estudantes do IFC/CAS na
Perspectiva da Educação Parental e Inteligência
Emocional

68,5 Classificado

Teatro em Cena (4ª edição) 67,8 Classificado

Clube de Futsal do IFC Sombrio 58,0 Classificado

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense
Campus Sombrio

PROJETOS DE EXTENSÃO

Título do Projeto Nota Final Situação

Formação Continuada de Professores na Cultura Digital 86,0 Classificado

Música em Movimento 80,0 Classificado

Passos que transformam: curso para formação de
instrutores em orientação e mobilidade para pessoas
com deficiência visual

73,4 Classificado

PROJETOS DE PESQUISA

Título do Projeto Nota Final Situação

A governança no turismo religioso em Santa Catarina
pós-pandemia da Covid-19

83,1 Classificado

Telemetria Ambiental para Apiários: Gestão de Massa e
Microclima via IoT

69,8 Classificado

Quando a Conta Não Fecha: Uma Proposta de
Intervenção Inspirada no Modelo da Teoria de Resposta
à Intervenção – RTI para Estudantes com Dificuldades
Acentuadas em Matemática no Ensino Técnico
Integrado do IFC – Campus Sombrio

68,8 Classificado

Ferramenta para Clusterização e Análise de TCC de
Redes de Computadores

63,7 Classificado

Sombrio (SC), 18 de dezembro de 2025.

Victor Martins de Sousa
Diretor-Geral
IFC – Campus Sombrio

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

RESULTADO Nº 10/2025 - DEPE/SOM (11.01.17.01.01)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 18/12/2025 20:33 )
VICTOR MARTINS DE SOUSA

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/CAS (11.01.17.01)

Matrícula: ###997#7

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifc.edu.br/documentos/ 10 2025
, data de emissão:  e o código de verificação: RESULTADO 18/12/2025 b0c5a6c286